
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

COMMITTEE SUMMONS

C Hanagan
Service Director of Democratic Services & Communication
Rhondda Cynon Taf County Borough Council
The Pavilions
Cambrian Park
Clydach Vale CF40 2XX

Meeting Contact: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services (07385 411807) 

A virtual meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 20TH MAY, 2021 at 3.00 PM.

NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 18 MAY 2021, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH. 

THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE

AGENDA

1. DECLARATION OF INTEREST 
To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct.

Note:
1. Members are requested to identify the item number and subject 

matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must  notify the 
Chairman when they leave.

2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS 
To note, that when Committee Members determine the development 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
Convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998.

3. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015 
To note that the Wellbeing of Future Generations (Wales) Act 2015 
imposes a duty on public bodies to carry out sustainable development in 
accordance with the sustainable development principle and to act in a 
manner which seeks to ensure that the needs of the present are met 
without compromising the ability of future generations to meet their own 
needs.

4. MINUTES 
To approve as an accurate record, the minutes of the meeting of the 
Planning and Development Committee held on 25th March 2021.

5 - 10
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL BY THE DIRECTOR 
OF PROSPERITY & DEVELOPMENT 

5. APPLICATION NO: 21/0038 
Certificate of Lawful Use (Proposed) for residential children's home 
within Use Class C3.
16 LLANERCH GOED, LLANTWIT FARDRE, PONTYPRIDD, CF38 
2TB

11 - 16
6. APPLICATION NO: 21/0075/10 

Garage and hardstand to rear of property.
59B Pantygraigwen Road, Panygraigwen, Pontypridd, CF37 2RS

17 - 24
7. APPLICATION NO: 21/0207/10 

New fifteen space car park, including one disabled bay and drop off 
area.  
Long Meadow Close, Hirwaun

25 - 32
8. APPLICATION NO: 21/0378 

Part two-storey, part single-storey extension of existing school to 
facilitate additional classrooms and extension to hall, together with a 
fully accessible Welsh-medium childcare facility. Includes a car park 
extension and additional hard surface play area.
Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdar, Laburnum Drive, Cwmdare, 
Aberdare, CF44 8RT



33 - 58
9. APPLICATION NO: 20/1145/10 

Retention and completion of single storey rear extension, retention of 
first floor raised rear balcony, change of use of stock room to click and 
collect store and single storey extension. (Amended Plans Received 
05/04/21)
Carpenters Arms Public House, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, 
Pontypridd, CF38 1AR

59 - 66
10. APPLICATION NO: 21/0269/16 

Reserved matters application seeks approval of all remaining reserved 
matters (layout, scale, appearance and landscaping) relating to planning 
application 18/0302/08.
LAND TO THE WEST OF BRYN PICA WASTE DISPOSAL SITE, 
MERTHYR ROAD, LLWYDCOED, ABERDARE, CF44 0BX

67 - 78
SITE INSPECTION 

11. APPLICATION NO: 20/1171 
Construction of 4 No. Terraced Houses with associated curtilage 
car parking off rear access.
Land adjacent to 186 East Road, Tylorstown, CF43 3BY (Former Baptist 
Chapel Site)

79 - 92
INFORMATION REPORT 

12. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS 
To inform Members of the following, for the period 19/04/2021 – 
07/05/2021

Planning and Enforcement Appeals Decisions Received 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

93 - 112
13. URGENT BUSINESS 

To consider any items which the Chairman by reason of special 
circumstances is of the opinion should be considered at the Meeting as 
a matter of urgency.



Service Director of Democratic Services & Communication

Circulation:-

Members of the Planning & Development Committee

The Chair and Vice-Chair of the Planning & Development Committee
(County Borough Councillor S Rees and County Borough Councillor G Caple respectively)

County Borough Councillors: Councillor J Bonetto, Councillor P Jarman, 
Councillor D Grehan, Councillor G Hughes, Councillor J Williams, Councillor W Owen, 
Councillor R Yeo, Councillor D Williams and Councillor S Powderhill

Service Director of Democratic Services & Communication
Director of Prosperity & Development
Head of Major Development and Investment
Head of Planning
Head of Legal Services
Senior Engineer



RHONDDA CYNON TAF COUNCIL PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE
Minutes of the virtual meeting of the Planning and Development Committee held on Thursday, 25 

March 2021 at 3.00 pm 

County Borough Councillors - Planning and Development Committee Members in 
attendance:-

Councillor S Rees (Chair)

Councillor G Caple Councillor J Bonetto
Councillor P Jarman Councillor D Grehan
Councillor G Hughes Councillor J Williams

Councillor W Owen Councillor R Yeo
Councillor D Williams Councillor S Powderhill

Officers in attendance:-

Mr C Jones, Head of Major Develo
[...]
Local Development Plan. 

19. No infiltration of surface water drainage into the ground site is permitted other 
that with the express consent of the Local Planning Authority, which may be 
given for those parts of the site where it has been demonstrated that there is 
no resultant unacceptable risk to controlled waters. The development shall 
be carried out in accordance with the approved details.

Reason: To prevent both new and existing development from contributing to 
or being put at unacceptable risk from or being adversely affected by 
unacceptable levels of water pollution, in accordance with policy AW10 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

20. No development shall commence until details of piling or any other 
foundation designs using penetrative methods sufficient to demonstrate that 
there is no unacceptable risk to groundwater have been submitted to and 
approved in writing by the Local Planning Authority. The piling/foundation 
designs shall be implemented in accordance with the approved details.

Reason: To ensure there is no unacceptable risk to groundwater during 
construction and methods/design, in accordance with policy AW10 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

Page 57



This page is intentionally left blank



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

20 MAY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/1145/10             (JE)
APPLICANT: Mr C Davies
DEVELOPMENT: Retention and completion of single storey rear extension, 

retention of first floor raised rear balcony, change of use 
of stock room to click and collect store and single storey 
extension. (Amended Plans Received 05/04/21)

LOCATION: CARPENTERS ARMS PUBLIC HOUSE, HEOL FFRWD 
PHILIP, EFAIL ISAF, PONTYPRIDD, CF38 1AR

DATE REGISTERED: 28/10/2020
ELECTORAL DIVISION: Llantwit Fardre

RECOMMENDATION: Approve, subject to conditions

REASONS: The app
[...]
he proposed extension would have a dual pitched roof design to 
match the existing arrangement measuring a maximum height of 3.23 metres sloping 
to 2.1 metres at the eaves. The extension would be used in associated within an 
existing storeroom to provide an area to facilitate a click and collect store serving the 
local community. 

SITE APPRAISAL

The application property consists of an established public house located within the 
village of Efail Isaf. The site is located on the corner of Heol Ffrwd Philip and Ffordd Y 
Capel which are the main highways through the village. The public house is located 
towards the south west of the plot and is accessed from Heol Ffrwd Philip with a car 
park at the rear accessed from Ffordd Y Capel. The public house benefits from a 
residential flat at first floor level which is accessed from the rear. At the time of the 
Officer’s site visit work on the rear extension had commenced with the wooden 
framework and roof in place and the area being used as a covered beer garden.

The surrounding area is residential in nature and is characterised by a number of 
property types.

PLANNING HISTORY

The most recent planning applications on record associated with the site are:

20/0540/09: CARPENTERS ARMS PUBLIC HOUSE, HEOL FFRWD PHILIP, EFAIL 
ISAF, PONTYPRIDD, CF38 1AR
Lawful development certificate for a use class of A3 and A1.
Decision: 09/10/2020, Refuse

PUBLICITY

The application has been advertised by direct notification to neighbouring properties 
as well as notices displayed at the site.

One letter of objection has been received following consultation with neighbouring 
occupiers. The points raised have been summarised below:

 Loss of privacy from balcony. 
 Noise and disturbance from public house – complaints have been logged with 

Public Health.

Page 60



 Patrons of the public house now use the car park as a smoking area as this has 
been removed and replaced by the proposed extension. This has created 
additional nois
[...]
ccordance 
with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

Page 91



This page is intentionally left blank



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

20 MAY 2021

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN

UNDER DELEGATED POWERS

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

1. PURPOSE OF THE REPORT

To inform Members of the following, for the period 19/04/2021 – 
07/05/2021

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Page 93

Agenda Item 12



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

20 MAY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132)
UNDER DELEGATED POWERS

See Relevant Application File

Page 94



APPEALS RECEIVED 

APPLICATION NO: 21/0163
APPEAL REF: D/21/3273607
APPLICANT: Mr I Hopkins
DEVELOPMENT: Remove duo pitched roof to rear and create a flat roof 

dormer extension.
LOCATION: MURRAYS TAXIS, 57 NORTH ROAD, PORTH, CF39 9SG
APPEAL RECEIVED: 22/04/2021
APPEAL START 
DATE:

26/04/2021

APPLICATION NO: 20/0066
APPEAL REF: A/21/3272817
APPLICANT: Mr A Noor
DEVELOPMENT: Reduce level of car park and build extension to restaurant at 

first floor level with parking below and provide access stairs 
and lift. 

LOCATION: BOMBAY BLUE, CARDIFF ROAD, TAFFS WELL, 
CARDIFF, CF15 7SS

APPEAL RECEIVED: 09/04/2021
APPEAL START 
DATE:

21/04/2021

APPEAL DECISIONS RECEIVED

APPLICATION NO: 18/0880
APPEAL REF: E/21/3266378
APPLICANT: Mr R Higgitt
DEVELOPMENT: Change of use of first and second floors of property from 

former snooker hall (Class D2) to 22 no. self-contained 
residential student flats (Sui Generis) and associated work

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 20 Mai 
2021 am 3.00 pm 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd K Morgan
Y Cynghorydd G Stacey

172  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â'r Cod Ymddygiad, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Rees wedi 
datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu ynglŷn â Chais Rhif: 21/0378- Estyniad 
rhannol ddeulawr, rhannol unllawr o'r ysgol bresennol i greu ystafelloedd 
dosbarth ychwanegol ac estyniad i'r neuadd, ynghyd â chyfleuster gofal plant 
Cymraeg hygyrch. Bydd yn cynnwys estyniad i'r maes parcio ac ardal chwarae 
wyneb caled ychwanegol. Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdâr, Rhodfa'r Tresi Aur, 
Cwmdâr, Aberdâr, CF44 8RT.

"Rydw i'n Llywodraethwr yn yr ysgol hon ac yn Llywodraethwr Cysylltiadau 
Cymunedol felly wedi trafod y cais gyda'r rheiny sy'n cael eu heffeithio gan y 
cais".

173  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.



174  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.

175  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2021 yn rhai cywir. 

176  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

177  CAIS RHIF: 21/0378 

Estyniad rhannol ddeulawr, rhannol unllawr o'r ysgol bresennol i greu 
ystafelloedd dosbarth ychwanegol ac estyniad i'r neuadd, ynghyd â 
chyfleuster gofal plant Cymraeg cwbl hygyrch. Bydd yn cynnwys estyniad 
i'r maes parcio ac ardal chwarae wyneb caled ychwanegol. 
Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdâr, Rhodfa'r Tresi Aur, Cwmdâr, Aberdâr, 
CF44 8RT

Nodwch: Ar ôl datgan buddiant mewn perthynas â'r cais uchod, a oedd 
hefyd yn fuddiant sy'n rhagfarnu, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S 
Rees wedi gadael ei rôl fel Cadeirydd a chyflawnodd Cynghorydd y 
Fwrdeistref Sirol G Caple rôl y Cadeirydd ar gyfer yr eitem hon ar yr 
agenda). 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr Phil Baxter (Asiant)
 Mr Peter Cobley (Gwrthwynebydd)
 Ms Lorna Cobley (Gwrthwynebydd)
 Mr Terry Davies (Gwrthwynebydd)

Arferodd yr Asiant, Mr Phil Baxter, yr hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd.

Ar ôl datgan buddiant mewn perthynas â'r cais (Cofnod Rhif 172), arferodd yr 
Aelod o'r Pwyllgor/Aelod Lleol, y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol S. Rees ei hawl i 
annerch y Pwyllgor o dan adran 14(2) o'r Côd Ymddygiad. Amlinellodd ei 
phryderon ynglŷn â'r datblygiad arfaethedig a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a ddilynodd.

Darllenodd Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Mr a Mrs Davies, a oedd yn amlinellu'u gwrthwynebiad i'r 
datblygiad arfaethedig. 



Hefyd, rhoddodd amlinelliad o gynnwys 2 lythyr 'hwyr' a dderbyniwyd gan 
Gyfoeth Naturiol Cymru ac Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg Gwent. 

Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill o'r bleidlais 
gan nad oedd e'n bresennol ar gyfer y ddadl gyfan.)

(Nodwch: Eiliwyd cynnig i gynnal ymweliad safle i ystyried materion llygredd, 
cynllun y safle a materion draenio ond nid oedd y cynnig yma'n llwyddiannus)

178  CAIS RHIF: 20/1145/10 

Cadw a chwblhau estyniad cefn unllawr, cadw balconi cefn uchel ar y llawr 
cyntaf, newid defnydd ystafell stoc i ardal clicio a chasglu estyniad storfa 
ac unllawr. (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 05/04/21) Tafarn 
Carpenters Arms, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, Pontypridd, CF38 1AR

(Nodwch: Dychwelodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Rees i'r cyfarfod gan 
ailgydio yn ei rôl fel Cadeirydd).

(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. Grehan 
y cyfarfod.)

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr Chris Davies (Ymgeisydd)
 Mr David Rees (Gwrthwynebydd)
 Ms Tracey Rees (Gwrthwynebydd) 

Arferodd yr Ymgeisydd, Mr Chris Davies, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr.

Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi cynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Mr Rees Williams yn amlinellu ei bryderon. 

(Nodwch: Ar yr adeg hon, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill 
wedi datgan buddiant personol ac sy'n rhagfarnu mewn perthynas â'r cais hwn.

“Rydw i'n adnabod un o'r siaradwyr a gan fy mod i'n Aelod o'r Pwyllgor 
Trwyddedu a gan ystyried bod materion trwyddedu yn cael eu nodi fel cam 
gorfodi posibl mewn perthynas â'r cais yma, fydda i ddim yn cymryd rhan yn y 
cais hwn"

Cyhoeddodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Williams fuddiant personol a 
buddiant sy'n rhagfarnu mewn perthynas â'r cais yma hefyd:

“Rwy'n Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu a gan ystyried bod materion 
trwyddedu yn cael eu nodi fel cam gorfodi posibl mewn perthynas â'r cais yma, 



fydda i ddim yn cymryd rhan yn y cais hwn."

Gadawodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol S Powderhill a D Williams y cyfarfod 
ar y pwynt hwn.)

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r amod ychwanegol canlynol sy'n gofyn bod y balconi 
dim ond yn cael ei ddefnyddio at ddibenion preswyl. 

(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Owen wedi ymatal o'r 
bleidlais)

179  CAIS RHIF: 21/0038 

Tystysgrif Defnydd Cyfreithlon (Arfaethedig) ar gyfer cartref plant preswyl 
yn Nosbarth Defnydd C3. 
16 LLANERCH GOED, LLANILLTUD FAERDREF, PONTYPRIDD, CF38 2TB

(Nodwch: Ar ôl gadael y cyfarfod yn gynharach, dychwelodd Cynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol S. Powderhill a D Williams i'r cyfarfod.)

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Graham Jenkins (Gwrthwynebydd). Cafodd e bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod.
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Stacey, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig.

Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys tri datganiad 
ysgrifenedig gan yr unigolion canlynol: 

 Mr J Pain (Ymgeisydd)
 Ms Gronow (Gwrthwynebydd)
 Mr Roche (Gwrthwynebydd)
 Mrs Evans (Gwrthwynebydd)
 Mr a Mrs Swaysland (Gwrthwynebwyr)
 Mr a Mrs Jones (Gwrthwynebydd)

Cyflwynodd Pennaeth Datblygu Mawr y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl ei drafod 
PENDERFYNWYD  cyflwyno Tystysgrif Datblygiad Cyfreithlon (Defnydd 
Arfaethedig).

180  CAIS RHIF: 21/0075/10 

Garej ac iard galed y tu ôl i'r eiddo. 
59B Heol Pantygraigwen, Pantygraigwen, Pontypridd, CF37 2RS

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.



181  CAIS RHIF: 21/0207/10 

Maes parcio newydd gyda phymtheg o leoedd, gan gynnwys un ardal i 
bobl anabl ac ardal gollwng/casglu teithwyr. Clos y Ddôl Hir, Hirwaun

Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr gynnwys datganiad ysgrifenedig gan Ms 
R Powell a'r Cynghorydd Gymuned ar gyfer ardal Hirwaun a Phenderyn, R 
Jones. 

Siaradodd yr Aelod nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor/Aelod Lleol Cynghorydd y 
Fwrdeistref Sirol K. Morgan am y cais gan nodi nifer o bryderon ynglŷn â'r cais.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad ac amod ychwanegol sy'n gofyn bod mannau parcio hygyrch 
ychwanegol yn cael eu darparu yn y maes parcio. 
 

182  CAIS RHIF: 21/0269/16 

Mae'r cais materion neilltuedig yn ceisio cymeradwyaeth i'r holl faterion 
neilltuedig sy'n weddill (cynllun, graddfa, ymddangosiad a thirlunio) sy'n 
ymwneud â chais cynllunio 18/0302/08. 
TIR I'R GORLLEWIN O SAFLE GWAREDU GWASTRAFF BRYN PICA, HEOL 
MERTHYR, LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0BX

Amlinellodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys llythyr 'hwyr' a 
dderbyniwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar nodi amod ychwanegol sy'n rhestru'r 
cynlluniau a'r dogfennau wedi'u cymeradwyo.

183  RHEOL 8 - DULL GWEITHREDU'R CYNGOR 

PENDERFYNWYD y byddai'r Pwyllgor yn parhau â'r cyfarfod yn unol â
Rheol 8 o Ddull Gweithredu'r Cyngor, a hynny fel bod modd trafod yr eitemau 
sy'n weddill ar yr agenda. 

184  CAIS RHIF: 20/1171 

Adeiladu 4 o dai teras gyda maes parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y 
fynedfa gefn. 
Tir Ger 186 Heol y Dwyrain, Tylorstown, CF43 3BY (Hen Safle Capel y 
Bedyddwyr)

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Bevan, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig.

Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Adams yn amlinellu ei 
bryderon mewn perthynas â'r cais. 



Darllenodd gynnwys datganiad ysgrifenedig ar ran Mr S Waldren (Asiant) hefyd. 

Yn unol â chofnod 110 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 
25 Chwefror 2021, roedd y Pwyllgor wedi trafod adroddiad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a'r Gwasanaethau Democrataidd, a oedd yn amlinellu 
canlyniad yr ymweliad safle a gafodd ei gynnal ar 5 Mai 2021 mewn perthynas 
â'r cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Materion Cynllunio.

Yn dilyn trafodaeth, roedd yr Aelodau o blaid gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr, Ffyniant a Datblygu gan fod yr Aelodau o'r farn y 
byddai nifer cynyddol o gerbydau yn parcio ar Stryd y Dwyrain a bod diffyg 
mesurau diogelwch ar gyfer cerbydau sy'n parcio tu cefn i'r safle arfaethedig, 
pryderon ynghylch gorddatblygu ar y safle gan arwain at ormod o gerbydau o yn 
defnyddio'r maes parcio a gadarnhawyd, pryderon ynghylch pa mor addas yw'r 
lôn heb ei mabwysiadu a'r nifer gyfyngedig o gerbydau sy'n teithio ar y lôn ar hyn 
o bryd. Felly, bydd y mater yn cael ei ohirio i'r cyfarfod addas nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu er mwyn i'r Cyfarwyddwr materion Ffyniant a Datblygu, 
ynghyd â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (os oes angen), gyflwyno 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a gwendidau posibl sy'n gysylltiedig â 
mynd yn groes i argymhelliad y swyddog neu unrhyw reswm posibl neu sydd 
wedi'i gynnig ar gyfer gwneud penderfyniad o'r math.

185  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 19/04/2021 – 07/05/2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 6.15 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


